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Опис. У тему неповних речень у межах цього уроку інтегровано роботу над важливою 
навичкою критичного мислення — ставити запитання. Спершу учні аналізують діалог, 
приділяючи особливу увагу виражальним можливостям неповних речень, потім працюють 
у парах, формулюючи запитання для інтерв’ю. 

Вправа 
«Діалог із комунальними службами» 

Урок № 31
Повні й неповні речення. 

Тире в неповних реченнях 

Учень має знати Учень має вмітиУчень має розуміти

 » різницю між односкладними та 
неповними реченнями;

 » як доречно вживати неповні 
речення в діалозі, а також у 
складних реченнях для уникнення 
невиправданих повторів.

 » види односкладних речень, 
будову односкладних речень 
кожного з типів;

 » розділові знаки в неповних 
реченнях.

 » правильно будувати тексти різних типів і стилів, використовуючи 
виражальні можливості односкладних і неповних речень;

 » конструювати односкладні речення вивчених видів, а також 
неповні речення, правильно використовувати їх у власному 
мовленні;

 » правильно ставити тире в неповних реченнях і обґрунтовувати 
його використання.
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Вправа «Діалог із комунальними службами» 

СКАЖІТЬ. Уявіть ситуацію. Субота. Школяр Максим залишився вдома сам: мама поїхала в закордонне відрядження, 
батько пішов у магазин, забувши телефон удома. Зненацька хлопець почув шум води у ванній. Увійшовши, побачив, як 
зі стелі, із вентиляційного отвору, ллється вода. Миттю підклав ганчірки, відро і тазик, але вода набиралася швидше, 
ніж хлопець міг із нею впоратися. Побіг до сусідів із верхнього поверху, але їх не було вдома. Стривожився і розгубився, 
адже така ситуація трапилася з ним уперше. «До кого звертатися? Куди телефонувати? У водоканал, ЖЕК чи ще 
кудись?» — міркував він. Але часу на роздуми не було. Зрештою, хлопець опанував себе, згадав, що свого часу мама 
шукала контакти комунальних служб на офіційному сайті міської ради. Так він і зробив: у ґуґлі ввів запит «комунальні 
служби контакти», а також назву свого міста — і це спрацювало. Швидко, як тільки міг, знайшов сторінку з переліком 
таких контактів, переглянув список компаній, що обслуговують місто, з’ясував, яка з них обслуговує його будинок, і 
зателефонував. Поки робив усі ці дії, замислився: «Добре було б мати перелік номерів телефонів таких служб десь 
під рукою». Шкода, що ні він, ні батьки не подумали про це раніше… 

Телефонна розмова (для учнів виведіть її на слайд). 

Комунальна служба: — Алло. ЖЕК. 

Максим: — Потрібна допомога. 

К.: — У чому проблема?

М.: — У квартирі потоп. Повно води натекло у ванній, трохи менше — у коридорі.

К.: — Звідки протікає?

М.: — Зі стелі. 

К.: — А що сусіди?

Уміння і навички з 
інфомедійної грамотності

Що необхідно 
підготувати до урокуМета 

 » презентацію. » показати учням виражальні можливості повних і 
неповних речень;

 » навчити учнів ставити доречні запитання й добирати їх 
залежно від необхідних умов: у буденному спілкуванні, 
для кращого розуміння проблеми, аналізу ситуації, 
інтерв’ювання тощо. 

 » ставити запитання;
 » навички етичного спілкування; 
 » обґрунтовувати власну позицію.
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М.: — Немає.

К.: — Тобто? Ви на останньому поверсі?

М.: — Ні, сусідів немає вдома. 

К.: — Це погано, доведеться почекати. 

М.: — Чого чекати? 

К.: — Сусідів. 

М.: — Серйозно?

К.: — Жартую. 

М.: — То що робити, кого чекати?

К.: — Аварійну бригаду. Перекриють воду.

М.: — Скоро?

К.: — Не знаю… Чекайте. 

ПОПРОСІТЬ учнів визначити, які речення діалогу повні і які — неповні. 

Неповне речення Те саме речення з пропущеними членами

Повно води натекло у ванній, трохи менше — у коридорі. Повно води натекло у ванній, трохи менше (води 
натекло) в коридорі.

Зі стелі. (Протікає) зі стелі.

А що сусіди? А що (кажуть) сусіди?

Нема. (Сусідів) немає (вдома).

Ви на останньому поверсі? Ви (живете) на останньому поверсі?

Сусідів. (Доведеться почекати) сусідів.

Аварійну бригаду.  (Чекайте) аварійну бригаду.

Перекриють воду. (Працівники) перекриють воду.

Для приміток:   
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ПОЯСНІТЬ. Речення поділяються на повні й неповні за критерієм наявності всіх членів, необхідних для висловлення 
думки. У повному реченні є всі потрібні члени, у неповному — бракує одного чи кількох членів речення, які 
встановлюються з контексту. На місці пропущеного члена (часто це присудок) у неповному реченні ставимо тире, якщо 
на це вказує інтонація. Важливо не плутати неповні речення з односкладними: в останніх є лише один головний член, 
а другого нема і бути не має. Крім того, треба пам’ятати, що неповні речення — це не те саме, що незакінчені (речення, 
які мовець із певної причини раптово обірвав, не договоривши) [2–4]. 

У наведеному діалозі неповні речення відображають хвилювання і через це — мовну недбалість, а також зумовлені 
діалогічною формою мовлення. 

Загалом неповні речення в мовленні використовують:

 z як засіб економного висловлення;

 z для створення психологічного напруження висловлення;

 z щоб уникнути в текстах зайвих повторів;

 z для надання окремим елементам речення ваги цілого речення [2]. 

ЗАПИТАЙТЕ. 

 z Чи все зрозуміло з тексту? (У наведеному діалозі деякі речення не дають змоги однозначно зрозуміти зміст 
сказаного, тому співрозмовники ставлять уточнювальні запитання.)

 z Чи дають можливість неповні речення розуміти зміст сказаного з контексту попередніх речень? (Загалом 
так, але дещо може бути незрозумілим. Наприклад: «А що сусіди?» — «Немає». — «Тобто? Ви на останньому 
поверсі?» — «Ні, сусідів немає вдома».) 

 z Як гадаєте, чи була ця розмова продуктивною? (Частково так, адже Максим, попри складність ситуації та 
хвилювання, зателефонував у правильну інстанцію, повідомив про проблему, і йому пообіцяли допомогу. 
Проте діалог можна було б побудувати продуктивніше, зрозуміліше формулювати висловлювання. Щоб 
отримати адекватну й повну відповідь на прохання, потрібно формулювати вичерпні та зрозумілі запити, 
а також уважно слухати рекомендації.)

 z Чи звернули ви увагу на те, якої важливої інформації бракує в цьому діалозі? (У діалозі диспетчер не запитав, 
а Максим не повідомив свою адресу. Працівникам аварійної служби не зрозуміло, де саме сталося затоплення.) 

 z Укажіть, які речення в діалозі є питальними.

К.: — У чому проблема?

К.: — Звідки протікає?

К.: — А що сусіди?

Для приміток:   
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К.: — Тобто? Ви на останньому поверсі?

М.: — Чого чекати? 

М.: — Серйозно?

М.: — То що робити, кого чекати?

М.: — Скоро?

 z Як ви оцінюєте ці запитання? Чи інформативні вони? (Більшість запитань є уточнювальними і мають на 
меті отримання нової інформації, сприяють кращому розумінню ситуації. Запитання «Серйозно?» є радше 
випадковим, але зрештою теж дає можливість почути важливу інформацію.) 

ПОЯСНІТЬ. Запитання — важлива частина нашого життя й комунікації. Нобелівський лауреат у номінації «Фізика» 
за 1944 рік Ісидор Рабі пригадував, що досяг успіхів у науці завдяки своїй матері. «Моя мати ненавмисно зробила з 
мене науковця. Кожна єврейська мати Брукліну (район Нью-Йорка. — Прим. ред.) запитувала дитину після школи: «Ну 
як? Чи ти сьогодні чогось навчився?» Але це не про мою матір. Вона завжди казала: «Іззі, ти сьогодні поставив гарне 
запитання?» Ця відмінність — ставити гарні запитання — і зробила з мене науковця» [5].

Тобто є професії й заняття, у яких уміння ставити запитання критично важливе. Це стосується, наприклад, усіх науковців, 
журналістів, лікарів, юристів, учителів. Однак це вміння буде корисним для кожної людини. 

У буденній розмові важливо вчасно ставити уточнювальні запитання, відчувати, де доречно поставити відкрите 
запитання (яке передбачає розширену відповідь), а де достатньо закритого запитання (передбачає коротку відповідь, 
часто — лише «так» або «ні»). Треба уважніше вести бесіду, чергувати відкриті запитання із закритими, ставити 
уточнювальні запитання. 

До прикладу, персонаж нашої історії Максим міг би поставити співрозмовникові доречніші й чіткіші запитання. У 
такому разі розмова була б продуктивнішою. Зокрема, він міг би сказати таке: «Чи правильно я зрозумів, що ваша 
служба відповідає за водозабезпечення нашого будинку?», «Через скільки хвилин приїде ваша бригада?». 

До того ж не треба забувати, що, крім запитань, потрібно й самому адекватно та повно надавати важливу інформацію. 
Це перший і найважливіший крок до того, щоб вас зрозуміли і вам допомогли. Як ми помітили, Максим розгубився й 
забув повідомити найважливіше — свою адресу. 

Пам’ятайте, що навчитися добре запитувати можна, потрібно лише активно практикуватися. Головний і дієвий спосіб — 
ставити більше запитань.

ПІДСУМУЙТЕ. Сьогодні ми дізналися, у яких ситуаціях можна використовувати неповні речення, коли вони є 
доречними, а коли — не дуже, чим вони відрізняються від односкладних і незакінчених. Крім того, ми дізналися, 

що вміння ставити запитання є дуже цінною навичкою, у деяких професіях вона критично важлива, а інколи визначає 
долю людини (як-от нобелівського лауреата Ісидора Рабі). 

Для приміток:   
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ДОМАШНЄ ЗАВДАННЯ. «Запитання до інтерв’ю»

СКАЖІТЬ. Для професії журналіста вміння ставити запитання є основоположним. Пропоную вам пограти в 
редакцію місцевої газети. Працюємо у парах із сусідами по парті. Уявіть, що ви редактор і журналіст незалежного 

місцевого видання. Ви обговорюєте запитання для інтерв’ю з мером міста. Підготуйте п’ять запитань, довкола яких 
побудуєте бесіду з ним. 

ПРИМІТКА. Важливо розуміти, що професійні журналісти ніколи не обмежуються наперед визначеним 
переліком запитань, а стежать за тим, як іде розмова, і в потрібний момент ставлять уточнювальні запитання. 

Респонденти у своїх відповідях, коли не хочуть чітко відповідати на запитання, якраз можуть уживати неповні речення, 
які, з одного боку, створюють ілюзію відповіді, однак, з іншого боку, чіткої інформації не надають. 

Лише три короткі уточнювальні запитання здатні допомогти вам отримати значно більше цікавої інформації й 
покращити ваш матеріал [1]: 

1. Чому? 

2. Що ви маєте на увазі? 

3. Чи можете навести приклад? 

Приклад виконання:

1. Ви три роки працюєте на посаді міського голови. Коли ви балотувалися, то обіцяли зробити місто успішним 
і сучасним. Як оцінюєте виконану вашою командою роботу?

2. Жителі міста нарікають, що місцева влада витрачає кошти на непотрібні проєкти, оминаючи соціальні та 
суспільно важливі. Якими критеріями ви керуєтеся, виділяючи бюджетні кошти?

3. Торік коштом місцевого бюджету перестелили бруківку у всій центральній частині міста. Відомо, що ваш 
близький родич володіє заводом із виробництва бруківки. Чи не вбачаєте ви в цьому конфлікту інтересів?

4. Останніми роками в місті погіршилася ситуація з якістю води, яку надає місцевий водоканал. Труби надто 
старі й проржавілі. Окрім засмічення води, ми наражаємося на небезпеку постійних аварій і проривів. Яких 
заходів ви вживаєте, щоб розв’язати цю проблему?

5. Зараз триває підготовка до ухвалення бюджету на наступний рік. Які видатки будуть пріоритетними?

ПРИМІТКА. Імовірно, учні 8-го класу ставитимуть запитання з іншої тематики, менше концентруючись на 
комунальних проблемах. Запропонований вище перелік запитань — це лише приблизний орієнтир для вчителя. 

Він наочно ілюструє: щоб поставити запитання, треба розуміти те, про що запитуєш.

Для приміток:   
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Матеріали розроблені в рамках проєкту «Вивчай та розрізняй: інфо-медійна грамотність», який виконується IREX за 
підтримки посольств США та Великої Британії, у партнерстві з Міністерством освіти і науки України та Академією української 
преси. Використання матеріалів дозволене лише з некомерційною метою і за умови посилання на проєкт та IREX.
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Для приміток:  


